
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 июня 2025 г. № 207

г. МАХАЧКАЛА

Об утвержденииПорядка создания комиссии по отбору

проектов в сфере агропромышленногокомплексаРеспубликиДагестан

В целях реализации мероприятий по содействию повышению

кадровой обеспеченности предприятий агропромышленного комплекса,

предусмотренныхприложением№ 22 к Государственной программе развития

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 «О

Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия».

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания комиссии по отбору

проектов в сфере агропромышленного комплекса Республики Дагестан.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

УПРАВЛЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВ
енно исполняющий обязанности

редседателя Правительства

Республики Дагестан Р. Газимагомедов



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 18 июня 2025 г. № 207

ПОРЯДОК

создания комиссиипо отбору проектов

в сфере агропромышленногокомплексаРеспубликиДагестан

1. Настоящий Порядок устанавливает правила создания образовательной

(научной) организацией (далее - Организация) комиссии по отбору проектов в

сфере агропромышленного комплекса Республики Дагестан (далее - Комиссия)

при реализации мероприятий по содействию повышению кадровой

обеспеченности предприятий агропромышленного комплекса регионального

проекта «Кадры в агропромышленном комплексе» (Республика Дагестан) в

рамках федерального проекта «Кадры в АПК» национального проекта по

обеспечению технологического лидерства «Технологическое обеспечение

продовольственной безопасности».

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются

в значениях, определенных Правилами предоставления и распределения

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации

на реализацию мероприятий по содействию повышению кадровой

обеспеченности предприятий агропромышленного комплекса, являющимися

приложением № 22 к Государственной программе развития сельского хозяйства

и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской

Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 «О Государственной программе развития

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия» (далее - Правила).

3. Комиссия создается Организацией в соответствии с Правилами,

настоящим Порядком, а также Уставом и иными локальными актами

Организации, в том числе положением о Комиссии, утверждаемым

Организацией, в котором определяется принцип формирования и

функционирования, полномочия Комиссии, устанавливаются цели и задачи ее

деятельности.

4. Комиссия осуществляет свою деятельность в целях проведения отбора

проектов в сфере агропромышленного комплекса и формирования списка

специалистов - участников проектов в сфере агропромышленного комплекса, в

том числе для предоставления им выплат стимулирующего характера, а также

жилья, предоставляемого специалистам агровузов (профильных научных

учреждений) по договору найма жилого помещения.

5. Работа Комиссии осуществляется на основании заявок на реализацию

проектов, поступивших от хозяйствующих субъектов.

Заявка от хозяйствующего субъекта направляется на имя председателя

Комиссии.



6. Основными задачами Комиссии являются:

формирование перечня ключевых проектов, а также перечня заказчиков

ключевых проектов, заключающих контракты (договоры) с Организацией на

реализацию проекта;

формирование (уточнение) списков специалистов для предоставления им

выплат стимулирующего характера, а также определение размера выплаты

стимулирующего характера для каждого специалиста;

формирование (уточнение) списков специалистов агровузов (профильных

научных учреждений) - получателей жилья по договору найма жилых

помещений;

обеспечение информационного взаимодействия Организации,

Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан

(далее - Министерство) и заинтересованных организаций по вопросам,

относящимся к компетенции Комиссии.

7. Комиссии для выполнения поставленных задач осуществляет

следующие функции:

проведение отбора проектов в соответствии с порядком отбора проектов в

сфере агропромышленного комплекса, утвержденным Правительством

Республики Дагестан, а также разработка предложений и рекомендаций по

уточнению используемых для отбора критериев, в целях' их направления в

Министерство и Правительство Республики Дагестан;

разработка критериев для формирования единого подхода при

определении размера выплаты стимулирующего характера специалисту, в том

числе с учетом занимаемой должности, научных достижений, оценки участия

специалиста в научной и научно-исследовательской деятельности, а также его

занятости в реализации проекта;

установление размера выплаты стимулирующего характера специалистам,

в том числе с учетом занимаемой должности, научных достижений, оценка

участия специалиста в научной и научно-исследовательской деятельности, а

также его занятости в реализации проекта;

проведение оценки соблюдения существенных условий договора найма

жилого помещения для специалистов - нанимателей жилого помещения, в том

числе в части работы специалиста в Организации по трудовому договору в

течение не менее 5 лет со дня оформления договора найма жилого помещения;

мониторинг предоставления мер поддержки специалистам, а также

выработка по его результатам предложений и рекомендаций в целях

совершенствования мер поддержки и направления соответствующих

предложений Министерству, а также Министерству сельского хозяйства

Российской Федерации.

8. Комиссия создается приказом Организации из числа представителей

Организации, хозяйствующих субъектов (по согласованию), заключивших

контракт (договор) с Организацией на реализацию проекта, регионального

отделения акционерного общества «Россельхозбанк» (по согласованию).

Министерства и иных ведущих организаций агропромышленного комплекса (по

согласованию).



Состав Комиссии предварительно согласуется с Министерством и

утверждается приказом Организации. Члены Комиссии осуществляют свою

деятельность на безвозмездной основе.

9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов

членов Комиссии, участвовавших в заседании Комиссии, путем открытого

голосования.

Члены Комиссии имеют равные права при обсуждении рассматриваемых

на заседании Комиссии вопросов. При равенстве голосов голос

председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

Решение Комиссии должно приниматься с учетом мнения экспертных

комиссий, формируемых Организацией из числа ведущих ученых-

исследователей, независимых экспертов из профильных организаций по

тематике проекта.

Решения Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии,

который является подтверждением Организацией и хозяйствующими

субъектами перечней проектов и списков специалистов.

10. Протокол заседания Комиссии публикуется на сайте Организации, при

которой сформирована Комиссия, и направляется в Министерство не позднее

3 рабочих дней с даты его подписания.


